
quarta-feira, 13 de maio de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01017 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de Jequié
Decreto

 
 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
ESTADO DA BAHIA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

 
 
 

DECRETO FINANCEIRO: nº 08 de 02 de março de 2020  
 
 
 

"Dispõe sobre a abertura de CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR por alteração 
de QDD" 

 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JEQUIÉ, Estado da Bahia, usando das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, Lei Orçamentária Anual nº 2113 de 23 de 
dezembro de 2019, art. 4º, I, Lei nº 2092 de 19 de julho de 2019 e suas alterações, conforme o 
estabelecido nos arts. 7º e 43, § 1º, inciso III da Lei 4320/64 e com base no art. 167, inciso VI 
da Constituição Federal, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar a favor das Unidades 

Orçamentárias por alteração de QDD no valor de R$ 1.378.455,00 (um milhão, trezentos e 
setenta e oito mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais) conforme Anexo deste Decreto. 
 

Art. 2º - Ficam adicionadas ao QDD - Quadro de Detalhamento da despesa do 
exercício 2020 os desdobramentos em conformidade com as autorizações constantes nos art. 
44 da Lei de Diretrizes Orçamentárias n° 2092/2019 – LDO 2020. 
 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de 02 de março de 2020, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 
 

GABINETE DO PREFEITO DE JEQUIÉ, em 02 de março de 2020. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5AADC8FCC11276BD4E26D395468C5D39



quarta-feira, 13 de maio de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01017 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 050

Prefeitura Municipal de Jequié

Anexo de Crédito Suplementar

Exercício: 2020 

Página 1 de 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

Relatório Consolidado

Tipo de Poder: 2-EXECUTIVO

Tipo de Crédito:

Tipo de Recurso:

Unid.Órg. Ficha Funcional Despesa Fte Adicionar Anular

ALTERACAO-QDD

ANULACAO DE DOTACAO

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

0201 33903900 39 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  0,00  58 000,0004.122.0017.21588
0201 33909200 40 00 Despesas de Exercícios Anteriores  58 000,00  0,0004.122.0017.21588

 58 000,00  58 000,00Total do Órgão

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

0601 31901300 104 00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  0,00  98 300,0004.122.1003.21628
0601 31909400 107 00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  98 300,00  0,0004.122.1003.21628
0601 33903900 115 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  130 000,00  0,0004.122.1003.21628
0601 33904000 116 00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA  0,00  130 000,0004.122.1003.21628

 228 300,00  228 300,00Total do Órgão

07 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0701 33904700 152 00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  0,00  49 800,0004.123.1004.21668
0701 33909200 1 699 00 Despesas de Exercícios Anteriores  49 800,00  0,0004.123.1004.21668

 49 800,00  49 800,00Total do Órgão

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

1001 33903700 265 00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  0,00  8 000,0008.122.0029.21968
1001 33903900 266 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  8 000,00  0,0008.122.0029.21968
1002 31900400 319 28 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  20 000,00  0,0008.244.0029.20138
1002 31901100 322 28 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  0,00  20 000,0008.244.0029.20138

 28 000,00  28 000,00Total do Órgão

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1101 33903600 569 01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  0,00  2 000,0012.122.0005.20108
1101 33903900 570 01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  6 000,00  0,0012.122.0005.20108
1101 33904000 571 01 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA  0,00  4 000,0012.122.0005.20108
1102 31900400 641 18 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  12 600,00  0,0012.365.0005.20398
1102 31909400 651 18 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  0,00  12 600,0012.365.0005.20398
1102 31901100 833 01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  0,00  400 000,0012.361.0005.22008
1102 31901300 836 01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  400 000,00  0,0012.361.0005.22008
1102 33903400 849 01 OUTRAS DESP DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  0,00  14 400,0012.361.0005.22008
1102 33903900 852 01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  14 400,00  0,0012.361.0005.22008
1102 33903600 879 01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  22 500,00  0,0012.365.0005.22408
1102 33903900 882 01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  0,00  22 500,0012.365.0005.22408
1102 31909200 1 653 18 Despesas de Exercícios Anteriores  0,00  22 000,0012.361.0005.22008
1102 31909400 1 683 18 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  22 000,00  0,0012.361.0005.22008

 477 500,00  477 500,00Total do Órgão

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1401 31901100 997 02 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  30 000,00  0,0010.122.0059.21008
1401 31901300 998 02 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  0,00  30 000,0010.122.0059.21008
1402 31900400 1 086 02 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  42 000,00  0,0010.305.0059.21048
1402 31901100 1 088 02 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  0,00  42 000,0010.305.0059.21048
1402 33901400 1 095 14 Diárias – Civil  0,00  4 000,0010.305.0059.21048
1402 33903900 1 104 14 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  4 000,00  0,0010.305.0059.21048
1402 33903900 1 130 14 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  0,00  13 000,0010.305.0059.21058
1402 33909200 1 132 14 Despesas de Exercícios Anteriores  13 000,00  0,0010.305.0059.21058
1402 31901100 1 137 02 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  12 000,00  0,0010.302.0059.21088
1402 31901300 1 139 02 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  0,00  13 000,0010.302.0059.21088
1402 31900400 1 156 02 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  36 000,00  0,0010.302.0059.21098
1402 31901300 1 160 02 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  0,00  36 000,0010.302.0059.21098
1402 33903000 1 169 14 MATERIAL DE CONSUMO  40 000,00  0,0010.302.0059.21098
1402 33903900 1 176 14 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  0,00  40 000,0010.302.0059.21098
1402 31901300 1 193 02 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  0,00  4 000,0010.302.0059.21108
1402 33903400 1 223 02 OUTRAS DESP DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  0,00  8 000,0010.302.0059.21118
1402 33903900 1 228 02 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  8 000,00  0,0010.302.0059.21118
1402 31901300 1 263 02 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  0,00  3 000,0010.302.0059.21148
1402 33903000 1 267 02 MATERIAL DE CONSUMO  0,00  2 000,0010.302.0059.21148
1402 33903600 1 272 02 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  0,00  4 000,0010.302.0059.21148

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5AADC8FCC11276BD4E26D395468C5D39



quarta-feira, 13 de maio de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01017 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 051

Prefeitura Municipal de Jequié

Anexo de Crédito Suplementar

Exercício: 2020 

Página 2 de 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

Relatório Consolidado

Tipo de Crédito:

Tipo de Recurso:

Unid.Órg. Ficha Funcional Despesa Fte Adicionar Anular

ALTERACAO-QDD

ANULACAO DE DOTACAO

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1402 33903700 1 274 02 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  0,00  4 000,0010.302.0059.21148
1402 33903900 1 276 02 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10 000,00  0,0010.302.0059.21148
1402 33903000 1 321 02 MATERIAL DE CONSUMO  0,00  5 000,0010.301.0059.21218
1402 33903400 1 325 02 OUTRAS DESP DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  0,00  160 000,0010.301.0059.21218
1402 33903600 1 326 02 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  0,00  1 000,0010.301.0059.21218
1402 33903700 1 328 02 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  0,00  4 500,0010.301.0059.21218
1402 33903900 1 330 02 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  175 000,00  0,0010.301.0059.21218
1402 33903900 1 331 14 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  0,00  40 000,0010.301.0059.21218
1402 33909500 1 332 02 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO  0,00  4 500,0010.301.0059.21218
1402 33904000 1 359 14 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA  0,00  13 000,0010.301.0059.21228
1402 33909200 1 363 14 Despesas de Exercícios Anteriores  7 000,00  0,0010.301.0059.21228
1402 33909300 1 365 14 Indenizações e Restituições  6 000,00  0,0010.301.0059.21228
1402 31909400 1 656 02 Indenizações e Restituições Trabalhistas  3 000,00  0,0010.302.0059.21148
1402 31909400 1 657 02 Indenizações e Restituições Trabalhistas  1 000,00  0,0010.305.0059.21088
1402 31909400 1 658 02 Indenizações e Restituições Trabalhistas  4 000,00  0,0010.302.0059.21108
1402 33909200 1 670 14 Despesas de Exercícios Anteriores  40 000,00  0,0010.301.0059.21218

 431 000,00  431 000,00Total do Órgão

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1501 33903400 1 474 00 OUTRAS DESP DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  0,00  105 855,0015.451.1009.20928
1501 33903600 1 475 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  20 000,00  0,0015.451.1009.20928
1501 33903900 1 476 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  85 855,00  0,0015.451.1009.20928

 105 855,00  105 855,00Total do Órgão

 1 378 455,00  1 378 455,00Total do Movimento

 1 378 455,00  1 378 455,00Total do Poder

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5AADC8FCC11276BD4E26D395468C5D39


		2020-05-13T13:52:26-0300




